
 
 

 
 
 
 
 
 

ПРИЈЕДЛОГ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОДЛУКА 
о установљавању и додјели градских признања и награда 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
                                                               ПРЕДЛАГАЧ: предсједник Скупштине Града 

                                                        ОБРАЂИВАЧ: Стручна служба СГ-а 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Прњавор, фебруар 2024. године 
 



2 
 

На основу члана 39. Закона о локалној самоуправи („Служнени гласник 
Републике Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 37. Статута Града Прњавор 
(„Службени гласник Града Прњавор“, број 11/23), Скупштина града Прњавор, на __. 
сједници одржаној ___. фебруара 2024. године, доноси 
 
 

О Д Л У КУ  
о установљавању и додјели градских признања и награда 

 
 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
Овом одлуком установљавају се признања и награде града Прњавор и утврђује 

њихов облик, садржај, врста, критеријуми и поступак за њихову додјелу. 
 

Члан 2. 
Признања и награде града Прњавор се додјељују за дјела и рад која заслужују 

опште поштовање и истицање. 
 

Члан 3. 
(1) Признања и награде се додјељују грађанима, предузећима, установама и 

другим субјектима. 
(2) Признања и награде се могу додјељивати и грађанима, предузећима, 

установама и другим субјектима ван подручја града Прњавор, ако имају посебан значај 
за развој града у одређеним областима живота и рада. 

(3) Признање исте врсте се може додијелити истом лицу само једанпут. 
(4) Када зато постоје нарочито оправдани разлози признање се може додијелити 

посмртно.  
 

Члан 4. 
(1) Градска признања и награде додјељује Скупштина града Прњавор. 
(2) Градоначелник града може додијелити признање градоначелника града, чији 

ће облик, садржај, критеријуми и поступак за додјелу бити прописани правилником, 
који ће донијети градоначелник града. 

(3) Додјела признања и награда врши се на свечаној сједници Скупштине града 
Прњавор поводом двадесетчетвртог марта, дана града Прњавор. 
 (4) Градска признања и награде могу се додјељивати и у другим приликама. 

 
 

II ВРСТЕ ПРИЗНАЊА И НАГРАДА 
 

Члан 5. 
 (1) У граду Прњавор установљавају се следећа признања и награде, која 
додјељује Скупштина града Прњавор: 

1) Повеља почасног грађанина града Прњавор са златним грбом града Прњавор, 
2) Повеља заслужног грађанина града Прњавор са златним грбом града 

Прњавор, 
3) Повеља града Прњавор са златним грбом града Прњавор, 
4) Повеља града Прњавор са сребрним грбом града Прњавор, 



3 
 

5) Попхвале града Прњавор, 
6) Новчане награде.  
(2) Као признање које додјељује градоначелник града установљава се Плакета 

градоначелника града. 
 

Члан 6. 
 Повеља града Прњавор је највише признање у граду Прњавор, које Скупштина 
града додјељује, као признање за посебан допринос у развоју града Прњавор, односно 
за радове и дјела која заслужују опште признање и истицање. 
 

Члан 7. 
 Похвале су писмена признања којa се дају за допринос у развоју града, односно 
за радове и дјела која заслужују признање и истицање. 
  

Члан 8. 
 (1) Новчане награде додјељују се оним лицима којима Скупштина града својом 
одлуком додијели похвале. 

(2) Износ новчане награде може бити од 100,00 до 500,00 КМ и одређује се 
одлуком Скупштине града. 

 
Члан 9. 

 Признања у писменој форми морају садржавати текст који изражава значај 
признања и повод додјељивања. 
 
 

III – ОБЛИК И ИЗГЛЕД ПРИЗНАЊА 
 

Члан 10. 
(1) Повеља почасног грађанина града Прњавор са златним грбом града Прњавор, 

Повеља заслужног грађанина  града Прњавор са златним грбом града Прњавор, Повеља 
града Прњавор са златним грбом града Прњавор и Повеља града Прњавор са сребрним 
грбом града Прњавор, су документи, који су састављени из два дијела.   

1) Један дио Повеље чини омот који је израђен од квалитетног материјала 
величине 37х25 cm на чијој се првој страни налази утиснути рељефно ливени грб града 
Прњавор израђен од легуре у боји злата, за повеље града са златним грбом, а у боји 
сребра за повеље града са сребрним грбом.   

2) У доњем дијелу прве странице рељефним ћириличним писмом утиснута је 
ријеч „повеља“. У средини овог дијела ушивена је тробојна врпца, која представља 
српску заставу, испод које се поставља хартија повеље. 

3) Други дио Повеље израђен је од тониране хартије на чијој се лијевој страни 
налази текст о Прњавору писан у стилу писма „Студеница“. Испод текста налази се 
цртеж Манастира Ступље.  

4) На десној страни овог дијела Повеље у горњем дијелу налази се грб града 
Прњавор, испод грба текст Повеље писан „Николиним“ писмом. Лијеву и десну страну 
повезују хоризонтални фризови који су настали повезивањем слова 4С у стилу 
„Николиног“ писма и стилизованих листова кестена који заједно симболизују 
православље и шароликост фолклора прањаворског краја.  

5) Боја грба, слова ријечи „повеља“ и фриза је исписан у боји злата, за повеље са 
златним грбом, а у боји сребра за повељу са сребрним грбом.  



4 
 

 (2) Похвала града Прњавор је докумет, који је састављен из два дијела.   
1) Један дио Похвале чини омот који је израђен од квалитетног материјала, 

величине 32х22 cm на чијој се првој страни налази рељефно отиснут грб града 
Прњавор.   

2) У доњем дијелу прве странице рељефним ћириличним писмом отиснута је 
ријеч „похвала“. У унутрашњости овог дијела ушивена је тробојна врпца, која 
представља српску заставу, испод које се поставља хартија похвале, а на десној страни 
слична врпца у црној боји. 

3) Други дио Похвале израђен је од хартије на чијој се лијевој страни налази 
цртеж који приказује важније културне и вјерске објекте различитих архитектура и 
стилова.   

4) На десној страни овог дијела Похвале у горњем дијелу налази се грб града 
Прњавор, испод грба текст Похвале писан „Николиним“ писмом. На лијевој страни 
испод цртежа налази се фриз у водоравном положају, док је на десној страни исти такав 
фриз у усправном положају, настао  повезивањем слова 4С у стилу „Николиног“ писма 
и стилизованих листова кестена који заједно симболизују православље и шароликост 
фолклора прањаворског краја.  

5) Боја грба, слова ријечи „похвала“ и фриза је приказан у боји сребра. 
 

Члан 11. 
 (1) Израда признања Града Прњавор из члана 5. став 1. ове одлуке врши се на 
основу рјешња утврђених чланом 10. Одлуке. 
 (2) Признања се чувају у Стручној служби Скупштине града и на основу њих се 
врши њихова израда. 
  
 

IV – КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЈЕЛУ НАГРАДА И ПРИЗНАЊА 
 

Члан 12. 
 Награде и признања Скупштине града Прњавор могу се додјељивати: 

1) Појединцима: 
1. за постигнуте резултате у области привредних активности, 
2. за резултате у раду културно-умјетничких друштава и организација, 
3. за заслуге у развоју спорта и изванредно постигнуте резултате на спортским 

такмичењима у текућој години, 
4. за значајна остварења у литерарном, ликовном, музичком или драмском раду, 
5. за новаторство, 
6. за несебичан, хуман и примјерен рад у здравству, социјалној и дјечијој 

заштити, 
7. за посебне заслуге у развоју мјесних заједница и разрјешењу комуналних 

проблема истих, 
8. за изузетно постигнуте приносе у пољопривреди, сточарству, воћарству и 

производњи здраве хране, 
9. за посебан допринос у очувању природне околине, 
10. за храброст и одважност у спасавању људи и имовине, 
11. за постигнуте изузетне резултате ученика и студената, 
12. за друге значајне резултате и залагања од интереса за град и ширу заједницу. 
2) Предузећима, установама, удружењима грађана и другим организацијама: 



5 
 

1. за постигнуте резултате на повећању производње, продуктивности рада, 
увођењу иновација и технолошко – техничких унапређења у производњи, у примјени 
науке, у повећању броја запослених, 

2. за постигнуте резултате у развоју науке, културе, физичке културе, 
3. за постигнуте резултате на пољу информисања, 
4. за посебан допринос у очувању природне околине, 
5. за посебан допринос у развоју града Прњавор. 
3) Мјесним заједницама: 
1. за развој града и мјесних заједница (изградња и одржавање локалне 

инфраструктуре и других комуналних објеката у мјесним заједицама),  
2. за најбоље уређену мјесну заједницу у погледу изградње и очувања стамбено-

породичних зграда, одржавању еколошки чисте околине, уређењу гробаља, гробова 
погинулих бораца из отаџбинских ратова и друго, 

3. за резултате мјесне заједнице у организовању културно-просвјетних и 
спортских приредби у мјесној заједици, 

4. за подстицај у обради запуштених и напуштених пољопривредних  површина, 
као и подстицај у производњи здраве хране. 

 

Члан 13. 
 (1) У циљу очувања утврђеног значаја и вриједности, Повеља почасног 
грађанина града Прњавор са златним грбом града Прњавор, као највише признање у 
граду, се може додијелити само једна у току једне године.  

(2) У циљу очувања утврђеног значаја и вриједности, Повеља заслужног 
грађанина града Прњавор са златним грбом града Прњавор, се може додијелити само 
једна у току једне године. 

 (3) Повеља града Прњавор са златним грбом града Прњавор се може додијелити 
само једна у току једне године. 

(4) Повеља града Прњавор са сребрним грбом града Прњавор се може 
додијелити само једна у току једне године. 
 (5) Похвале се додјељују у оноликом броју, колико предложи Комисија за 
награде и признања, али не више од 16 у току једне године. 

(6) Градоначелник града може додијелити највише 10 Плакета градоначелника 
града у току jeдне године. 
 
 

V – ПОСТУПАК ЗА ДОДЈЕЛУ ГРАДСКИХ НАГРАДА И ПРИЗНАЊА 
 

Члан 14. 
 Иницијативу за додјелу награда и признања из члана 5. став 1. ове одлуке могу 
поднијети: 

1) градоначелник града Прњавор, 
2) одборник или више одборника у Скупштини града Прњавор, 
3) органи мјесних заједница, 
4) предузећа и установе, 
5) удружења грађана и друге организације, 
6) групе грађана и грађани појединци.  

 

Члан 15. 
 Иницијатива за додјелу градских признања и награда мора садржавати: 



6 
 

1) основне биографске податке о предложеном кандидату-физичком лицу, 
односно статусне податке о правном лицу који се предлажу за додјелу признања,  

2) записник са сједнице овјерен од стране овлашћеног лица, уколико је 
иницијатива упућена од органа, установа, предузећа или удружења, 

3) образложење иницијативе са аспекта оправданости, разлозима додјеле у 
складу са прописаним критеријумима. 

 

Члан 16. 
 (1) Све иницијативе које су поднесене од 25. марта претходне године до 25. 
фебруара текуће године Комисија за награде и признања узеће у разматрање. 
 (2) Иницијативе поднесене након 25. фебруара текуће године Комисија неће 
узети у разматрање. 

 
Члан 17. 

 (1) По пријему писмено образложене иницијативе, Комисија за награде и 
признања, провејрава да ли иницијатива садржи елементе из члана 15. ове одлуке. 
 (2) Уколико примљена иницијатива има формалних и других недостатака, 
Комисија за награде и признања такву иницијативу неће узети у разматрање. 

 
Члан 18. 

 Комисија за награде и признања ће након разматрања свих приспјелих 
иницијатива, приједлоге за додјелу градских награда и признања прослиједити 
Скупштини града Прњавор на усвајање.  
   

Члан 19. 
Административне послове за потребе Комисије обавља Стручна служба 

Скупштине града. 
 

Члан 20. 
(1) За додјелу признања утврђених овом одлуком надлежна је Скупштина града 

која Одлуку о додјели градских признања и награда доноси на редовној сједници 
Скупштине. 
 (2) Признања и награде уручују предсједник Скупштине града и градоначелник. 
 
 

VI – ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 21. 
(1) О додијељеним признањима и наградама која додјељује Скупштина града 

Прњавор води се евиденција. 
 (2) Евиденцију и сву потребну документацију устројава, води и чува Стручна 
служба Скупштине града Прњавор. 

 
Члан 22. 

Средства за израду признања и награда као и новчани износи награда 
обезбјеђују се у Буџету града. 

 
 
 



7 
 

Члан 23. 
 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о установљавању и 
додјели општинских награда и признања („Службени гласник општине Прњавор“, бр. 
40/13 и 17/14). 
 

Члан 24. 
 Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Града Прњавор“. 
 
 
Број: 01-022-__/24                        ПРЕДСЈЕДНИК 
Датум: ___.2.2024. године                  СКУПШТИНЕ ГРАДА  
                                Жељко Симић, мастер политикологије 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
 

ПРАВНИ ОСНОВ  
 
Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у члану 39. Закона о локалној 

самоуправи („Служнени гласник Републике Српске“, бр. 96/17, 36/19 и 61/21) и члану 
37. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 11/23).   

 
 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ  
 
Разлог за доношење одлуке је усклађивање са одредбама Закона о граду 

Прњавор („Службени гласик Републике Српске“, број 32/23) којим је прописано да је 
Скупштина града Прњавор дужна да донесе Статут Града Прњавор и усклади друга 
општа акта са одредбама овог закона у року од 60 дана од дана конституисања органа 
Града Прњавор, и усклађивање са Статутом града Прњавор. 

Одлука, осим усклађивања са Законом о граду Прњавор, није имала других 
измјена, у односу на Одлуку о установљавању и додјели општинских награда и 
признања („Службени гласник општине Прњавор“, бр. 40/13 и 17/14), која ступањем на 
снагу ове одлуке престаје да важи. 

Одредба да одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања је из 
разлога што је рок за подношење иницијатива за додјелу градских признања и награда 
25. фебруар текуће године. 
 
     МАТЕРИЈАЛНА СРЕДСТВА 

 
За провођење ове одлуке средства се обезбјеђују у буџету града. 

 
 
 
 


